
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа №8»

ПРИКАЗ

01.09.2022 г. № 146/5 • с. Натырбово

О создании рабочей группы по организации работы 
развития функциональной грамотности школьников 
в Симферопольском районе.

На основании приказа МО и Н РФ № 1542 от 15.08.2022 г. «Об утверждении регионального 
плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся образовательных организаций РА на 2022-2023 учебный год» и в целях 
совершенствования организационно-управленческой деятельности и информационно
методического сопровождения общеобразовательных организаций по формированию и оценке 
функциональной грамотности у обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать рабочую группу по организации работы развития функциональной грамотности 
школьников и утвердить ее состав согласно приложению 1 (прилагается).

2.Утвердить положение о рабочей группе по организации работы развития функциональной 
грамотности школьников согласно приложению 2 (прилагается).

3.Назначить школьным координатором по организации работы развития функциональной 
грамотности в школе Агрикову Н.С., заместителя директора по УР.
4.Назначить ответственными за организацию работы по направлениям:
читательская грамотность - Щеголихину О.В., учителя русского языка и литературы
математическая грамотность -Кушнареву Г.В, учителя математики
естественно-научная грамотность -  Кумаритову Т.А., учителя географии
финансовая грамотность -  Мишхожеву О.О., учителя истории и обществознания
глобальные компетенции - Батырбиеву Е.Н., руководитель ШМО классных руководителей 5-11
классов
креативное мышление - Гончарову О.В., учителя химии

3.Ежемесячно до 20 числа рабочей группе по организации работы развития функциональной 
грамотности школьников предоставлять информацию по выполнению мероприятий Плана 
мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций на 2022/2023 учебный год школьному 
координатору.
5.Заместителю директора по УР
5.1. организовать работу по реализации мероприятий Плана мероприятий («дорожная карта») по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в школе на 2022/2023 
учебный год.
5.2.обеспечить организационно-методическое сопровождение формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2022/2023 
учебный год;



5.3.разработать и утвердить План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2022/2023 
учебный год
6. Ответственность за исполнение приказа возложить на школьного координатора, заместителя 
директора по УР Агрикову Н.С..
7.Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

Г ончарова О.В._
Мишхожева О.О. 
Кушнарева Г .В ._ 
Батырбиева Е.Н._ 
Кумаритова Т.А._

Э.А. Мамишев



Приложение № 1 
к приказу № 146/5 от 01.09.2022

Состав рабочей группы 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ СОШ № 8 на 2022/2023 учебный год

№
и/и

Фамилия, имя, отчество, 
должность

Направление

1. Агрикова Наталья Сергеевна Школьный координатор
2. Щеголихина О.В., учитель 

русского языка и литературы
читательская грамотность

Кушнарева Г.В, учитель 
математики

математическая грамотность

Кумаритова Т. А., учитель 
географии

естественно-научная грамотность

Мишхожева О. О., учитель 
истории и обществознания

финансовая грамотность

Гончарова О.В., учитель химии креативное мышление

Батырбиева Е.Н., руководитель 
ШМО классных руководителей 
5-11 классов

глобальные компетенции


